f. B

*Hypothyri spatio reperto, vide quid supersit ornamentis applicandis minimum spatium quod dare poteris (divides autem portæ latitudinem in partes septem) partem septimam esse velim. Hinc unam pilæ collaterales requirent : unam limen superius, sicque formam antepagmentorum efficies, superaddendo tamen decimam quartam partem latitudinis totius ostii, vt in exemplis annexis videre est. Maximum vero spatium erit, vt totam portæ latitudinem des (sic) et ab uno et ab altero latere. Item et superius tantudem, insuper latitudinis medietate addit, a in quo spatia ornamenta locabis. Hic fastigium intra pones inter hæc duo spatia, medium quoddam servo, sc. ut dividam latitudinem portæ in duas partes, locando unam medietam ab uno latere, alteram ab altero, superius item tantudem, et quartam insuper partem latitudinis totius. Nec hic frontispicium comprehendum est, quia illud superadditur. Inter hæc tria spatia poteris et alia eligere, vel majora vel minora sumendo, et variando vel altitudinem eorum vel latitudinem, dummodo duo extrema non excedas et ad locum advertas. Sunt etiam portæ sumptuosiores, quæ vel alas habent vel sustentacula, sed quia proportionibus hæc excedunt, secundo libro referuimus.*

Ayant trouvé la grandeur de l'ouverture de la porte, verrez combien d'espace vous reste pour appliquer les ornements. Le moindre sera de partir la largeur de la porte en sept et d'une partie en ferez les pilastres collatéraux et d'une le seuil d'en haut, lesquels ainsi joints feront la forme d'un châssis (de Vitruve appellé *antepagmenta*), sur quoi ajouterez la quatorzième partie de la largeur de la porte comme il apparaît aux exemples suivants. Le plus grand espace sera que l'on donne la largeur de toute la porte d'un côté et autant de l'autre et au-dessus de la porte autant et de plus la moitié de la largeur, auquel espace appliquerez vos ornements selon votre vouloir et au-dedans de cet espace mettez le frontispice. Entre ces deux espaces, j'ai mis un troisième, c'est que l'on divise la largeur de la porte en deux et une partie mettez à un côté et l'autre à l'autre et au-dessus en mettez autant et de plus la quatrième partie de toute la largeur de la porte sans y comprendre le frontispice lequel mettez au-dessus. Entre ces trois espaces en pourrez choisir d'autres, vous inclinant vers la moindre ou plus grande, les altérant en hauteur ou largeur pourvu

que n'excédiez les deux extrêmes, vous accommodant selon la place. Ils se font encore des portes plus enrichies d'ornemens auxquelles on adjoint des ailes ou ferrets en manière de soutiens, lesquelles excèdent à ces proportions et les montrerai au second livre.